CELESI TESTI PROFESIONAL
E DREJTE PENALE
TEZA 26

1. Shprehuni lidhur me konceptin penal te Marréveshjes. Si e kuptoni até pér sa
lidhet me bashképunimin, por edhe né dispozita té Pjesés sé Posagme. Jepni
shembuj te saj né€ njé vepér penale te posagme dhe si géndron ajo ne raport me
veprén e kryer? (10 Piké)

Koncepti penal i marréveshjes lidhet me bashkimin e vullneteve t& dy ose mé shumé personave
pér realizimin e nj& vepre penale dhe pérbén njé element thelb&sor né analizén e bashképunimit
né t& drejt€n penale. N& két€ kuptim, marréveshja shfaqet si baza mbi t& cilén ndértohet
bashkautorésia, duke reflektuar unitetin e qé&llimit dhe koordinimin e veprimeve midis
subjekteve, pavarésisht nése ajo &shté e shprehur apo e nénkuptuar nga rrethanat faktike.

NEé kuadér t& bashképunimit, marréveshja nuk-éshté e mjaftueshme. né vetvete pér pérgjegjési
penale, pasi kérkohet q& vepra penale t€ kryhet t€ paktén né fazén e tentativés. Ajo shérben si
elementi lidhés midis bashképunétoréve dhe si tregues i njé veprimtarie t8 pérbashkét
kriminale, por nuk pérbén veté figuré té pavarur penale né kété rast. : i

Ndryshe paraqitet situata né disa dispozita t& Pjesés s& Posagme t& Kodit Penal, ku marréveshja

merr njé rol autonom dhe mund t& pérbéjé veté elementin konsumues t€ veprés penale. N& kéto
raste, ligjvénési ka zgjedhur té penalizojé qé& né fazg t&€ hershme rrezikun q& paraqet koordinimi

i qéllimeve kriminale. Kjo vérehet, ndér té tjera, né rastet e organizatave kriminale apo grupeve

té strukturuara kriminale, ku ekzistenca e marréveshjes pér kryerjen e veprave penale éshté

thelb&sore pér veté figurén e veprés.

NE& kété ményré, marréveshja né té drejtén penale paraget njé natyré t€ dyfishté: nga njéra ané
si element subjektiv gé¢ mundéson bashk&punimin dhe kérkon realizimin e métejshém t&€ veprés
penale, dhe nga ana tjetér si element i pavarur qé né disa raste mjafton pér t€ konsumuar veté
veprén penale. Né kuadér t& bashképunimit, marréveshja nuk &shté e mjaftueshme né vetvete,
pasi kérkohet edhe kryerja e veprés penale, t& paktén né fazén e tentativés. Ndérsa né disa vepra
t& posagme, ajo &shté e mjaftueshme pér konsumimin e veprés penale, duke u konsideruar si
element pérbérés i saj. Késhtu, pér shembull, né veprén penale “Organizata Terroriste”
parashikuar nga neni 234/a i Kodit Penal, marréveshja midis personave pér krijimin ose
pjesémarrjen né organizatén terroriste &shté e mjaftueshme pér konsumimin e késaj vepre, pa
gené e nevojshme fillimi i ekzekutimit t& njé vepre me q&llime terroriste, pér shkak té
rrezikshmérisé sé larté shogérore qé paraget. Pér rrjedhojé, marréveshja mund t€ paraqitet heré
si njé fazé pérgatitore né funksion té realizimit t& veprés penale, dhe heré si veté vepra penale,
né varési t& ményrés se si éshté parashikuar nga ligjvénési penal.




2. Neni 259 i Kodit Penal, Korrupsioni pasiv i Personave qé Ushtrojné Funksione
Publike, pérmban "...kérkimi...drejtpérdrejté...i ¢do lloj pérfitimi...", ndérsa neni
248 i Kodit Penal pérmban "..kur i kané sjellé atij...pérfitime materiale...té
padrejta". Béni krahasimin ndérmjet elementeve penale té mésipérme paré né
situata konkrete prej jush. (12 piké)

Krahasimi ndérmjet nenit 259 dhe nenit 248 té Kodit Penal, né raport me elementet
“kérkimi...drejtpérdrejté ...i ¢do lloj pérfitimi” dhe “kur i kané sjellé atij...pérfitime materiale
té padrejta”, duhet t€ fokusohet né natyrén juridike t& pérfitimit, ményrén e realizimit té tij dhe
rolin & ai luan né strukturén e veprés penale.

NE& nenin 259 t€ Kodit Penal, elementi “kérkimi” tregon se vepra penale mund t&€ konsumohet
g€ n¢ momentin kur funksionari publik shfaq vullnetin pér t& pérfituar, pa qené e nevojshme
realizimi konkret i pérfitimit. Termi “drejtpérdrejté” tregon ményrén e realizimit té kétij
kérkimi ose marrjeje, duke pérfshiré ¢do formé& komunikimi. Ndérsa shprehja “¢do lloj
pérfitimi” ka njé shtrirje t& gjeré dhe pérfshin jo vetém pérfitime materiale, por edhe
jomateriale, duke e .zgjeruar ndjeshém fushén e zbatimit t&€ késaj vepre penale. N& két€ kuptim,
pérfitimi pérbén objektin e drejtpérdre;jté t& marrédhénies korruptive dhe &shté i lidhur me njé
raport shk&mbimi me ushtrimin e funksionit publik. ‘

Né nenin 248 t& Kodit Penal, pérkundrazi, formulimi “kur i kané sjellé atij...pérfitime materiale, |
t& padrejta” tregon se pérfitimi nuk &shté element g€ kérkohet apo negociohet, por njé pasojé
qé rrjedh nga ushtrimi i paligjshém i detyrés. Kétu kemi t€ b&jmé vetém me: “pérfitime
materiale”, ¢ka kufizon natyrén e pérfitimit né krahasim me nenin 259 t¢ Kodit- Penal.
Gjithashtu, kérkohet q& kéto pérfitime t& jené “t€ padrejta”, pra n€ kundérshtim me ligjin, dhe
t& jené sjellé si rezultat 1 veprimeve ose mosveprimeve t& paligjshme t& funksionarit. N& kété
rast mungon elementi i “kérkimit” apo i nj&€ marrédhénieje shk&mbimi; pérfitimi &shté rezultat
i sjelljes s€ paligjshme dhe jo géllim i artikuluar paraprakisht né formé marréveshjeje.

NE& njé situaté konkrete, nése njé funksionar publik i kérkon njé subjekti nj& shumé parash apo
njé favor tjetér pér t& kryer njé veprim né detyré, kemi rast tipik t& nenit 259 i Kodit Penal,
edhe nése pérfitimi nuk realizohet. Ndérsa nése nj€ funksionar, pa kérkuar apo negociuar asgjé,
shkel ligjin dhe si pasojé pérfiton materialisht né ményré té€ padre;jté, kemi rast t€ nenit 248 i
Kodit Penal.

3. Argumentoni né pérgjigjen tuaj, vendimin/kérkesén, si do té kualifikoni veprimin
e njé personi qé ka lévizur nga vendi i ngjarjes njé kufomé duke e fshehur dhe e
zhveshur até pér t’i marré sendet personale, rrobat etj., sepse mendon qé késhtu
nuk do té zbulohet e vérteta rreth vrasjes sé€ tij. A jemi pérpara ... kryerja e
veprimeve duke...ndryshuar apo fshiré gjurmét e saj ose duke lévizur ... njé send

..”, neni 301 i Kodit Penal, veprime qé pengojné& zbulimin e té vértetés, apo nenit



303 té Kodit Penal, “Fshehja ose asgjésimi i kufomés” ngaqé pérmban .... < ...
fshehja... e kufomés... e béré pér té ndihmuar autorin e krimit..”. (14 piké)

Neni 301 i Kodit Penal parashikon pérgjegjési pér ¢do veprim g€ synon t& pengojé zbulimin e
sé vértetss, duke pérfshiré ndér té tjera ndryshimin, fshitjen e gjurméve apo lévizjen e sendeve
qé lidhen me veprén penale. Kétu theksi vihet tek ndikimi né prové dhe tek géllimi pér t&
deformuar apo penguar procesin e zbulimit.

Nga ana tjetér, neni 303 i Kodit Penal kérkon elemente mé specifike: fshehjen ose asgjésimin
e kufomés, t& kryer me qéllim pér t& ndihmuar autorin e krimit. Pra, pérve¢ veprimit material
(fshehja e kufomés), kérkohet edhe njé element subjektiv i posagém: ndihma ndaj autorit.

N& rastin konkret, subjekti ka lévizur dhe fshehur kufomén, si dhe e ka zhveshur até pér t&
marré sende personale, me arsyetimin se késhtu nuk do t& zbulohet e vérteta rreth vrasjes. Kjo
tregon qarté se qéllimi kryesor &shté pengimi i zbulimit t& s& vértetés, pra njé ndérhyrje né
prové (gjurmé, pozicion i trupit, identifikim). ' |

Megjithaté, duhet analizuar nése ky qéllim pérkon edhe me elementin e nenit 303 i Kodit Penal,
pra “pér té ndihmuar autorin e krimit”. Nése nga rrethanat del se veprimet jan& kryer pér té
mbrojtur autorin (edhe nése nuk é&shté i njéjti person), atéheré plotésohet edhe elementi
subjektiv i nenit 303 i Kodit Penal dhe kemi aplikim t& késaj dispozite si normé mé speciﬁke".
Nése, pérkundrazi, personi vepron thjesht pér t& fshehur ngjarjen pa njé lidhje konkrete me
ndihmén ndaj autorit, atéheré mungon elementi specifik i nenit 303 1 Kodit Penal. -

N& situatén e dhéné, formulimi “sepse mendon qé késhtu nuk do té zbulohet e vérteta rreth
vrasjes” lidhet drejtpérdrejt me pengimin e zbulimit, pa u artlkuluar domosdoshmérisht nj€ -
qéllim pér t& ndihmuar autorin si t& till€. Pér rrjedhojé, elementi subJekt1V i nenit 303 i Kodit
Penal nuk rezulton i ploté. i

Si pérfundim, kualifikimi mé i sakté juridik &sht€ sipas nenit 301 t& Kodit Penal, pasi veprimet
e kryera pérbéjné ndérhyrje né gjurmét e veprés dhe synojné pengimin e zbulimit t& s¢ vértetés.
Neni 303 i Kodit Penal do t& ishte i zbatueshém vetém nése provohet se fshehja e kufomés
&shté béré me qéllim t& posagém pér t& ndihmuar autorin e krimit.

4. Analizoni situatén kur, Prokurori ka ngritur akuzé pér vrasje, neni 78 i Kodit
Penal dhe deklarata té rreme pérpara prokurorit, neni 305/a i Kodit Penal. Akuza
e dyté éshté ngritur ngaqé i akuzuari pér vrasje ka génjyer prokurorin pérgjaté
hetimeve qé ka drejtuar. Kur i akuzuari &hté pyetur nga prokurori nuk ka
pranuar té deklarojé me shkrim, por vetém gojarisht. Mendoni se akuza e ngritur
nga prokurori pér nenin 305/a do t& jeté e suksesshme né gjykim? (14 piké)

I pandehuri gézon t& drejtén té heshté, t€ mos japé deklarime, por edhe t& japé deklarime q&
nuk jané té vérteta, pa u ndéshkuar pér kéte, pér sa kohe kéto deklarime lidhen me mbyojtjen e

3



tij. Ky parim buron nga e drejta pér njé proces té rregullt ligjor dhe nga standardet kushtetuese
dhe ndérkombétare (nemo tenetur se ipsum accusare).

NE rastin konkret, personi ésht€ i akuzuar pér vrasje dhe deklaratat e tij (edhe nése jané té
pavérteta) jané dhéné né€ kuadér t&€ mbrojtjes s€ vetes gjaté hetimit. Fakti q& ai nuk ka pranuar
t& deklarojé me shkrim, por vetém gojarisht, nuk ndryshon thelbin e situatés juridike, pasi
statusi i tij si 1 pandehur mbetet i nj&jté dhe ai nuk ka detyrim pér t& théné t& vértetén.

Pér rrjedhojé, elementi penal i nenit 305/a i Kodit Penale nuk plotésohet né kété rast, pasi
mungon detyrimi ligjor pér t& dhéné deklarime t& vérteta nga ana e té pandehurit. Kjo dispozité
synon subjekte t& tjera procedurale (si déshmitarét), t& cilét kané detyrim pér t& théné t&
vértetén, dhe jo t€ pandehurin q& ushtron t&€ drejtén e mbrojtjes. N& kété kuadér, paragrafi 2 i
nenit 305/a i Kodit Penal e pérjashton shprehimisht t& pandehurin apo t& dyshuarin nga
pérgjegjésia penale.

Si pérfundim, akuza pér deklarata t& rreme sipas nenit 305/a 1 Kodit Penal nuk pritet t& jeté e
suksesshme né€ gjykim, pasi bie ndesh me té€ drejtén e té pandehurit pér t€ mos u
vetéinkriminuar dhe pér té ushtruar lirisht mbrOJtJ ene tl_], edhe permes mohimit apo dhénies s&
deklarimeve t& pavérteta. - ' b
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TESTI PROFESIONAL
CELESI - PROCEDURA PENALE
TEZA 1

L Pyetje mbi koncepte (10 piké)

Né rastin e ekstradimit pér jashté shtetit zbatohet parimi i specialitetit. Cili éshté kuptimi i kétij
parimi?

N& mbéshtetje té parimit t& specialitetit n& rastin e ekstradimit, i ekstraduari nuk do t& ndiget
penalisht, nuk do t€ dénohet, nuk do t’i dorézohet njé shteti tjetér t& ndryshém nga shteti kérkues,
per njé vepér penale g€ ka ndodhur para kérkesés pér dorézim dhe g& éshté e ndryshme nga vepra
penale pér t€ cilén &shtg dhéné ekstradimi. Kushtet e mésip&rme nuk do t& merren parasysh vetém
né dy raste: = :

L. Kur pala dorézuese jep pélgimin q& i ekstraduari t& ndiget edhe pér njé vepér tjetér penale
dhe i ekstraduari nuk ka kundérshtuar. \ :

2. Kur i ekstraduari edhe pse ka pasur mundgsi nuk e ka 1&né territorin e shtetit tek i cili &shtg
dorézuar pasi kang kaluar 45 dité nga lirimi i tij, ose pasiie ka lén& &shts kthyer
vullnetarisht.

Il.  Pyetje krahasuese. (10 piké)
Béni dallimin midis dy rasteve ¢ gjykimit 1¢ drejtpérdrejté.

NE rastin e paré prokurori paraqet né gjykaté brenda 48 oréve kérkesén pér vieftésimin e arrestit
né flagrancé bashké me kérkesén péngjykim t& drejiépérdrejté, kur cmon se nuk ka nevojé pér
hetime t€ métejshme. Vepra penale pér té cilén Eshté arrestuar i dyshuari duhet t& gjykohet nga njé
giyqtar i vetém. Kur arrestimi vleftésollgt i ligishém dhe nuk ka nevojé pér hetime shtesé,
procedohet menjéheré né gjykim. Kur arrestimi né flagrancé nuk gjendet i bazuar, aktet i kthehen
prokurorit. N& rastin e fundit, kur i pandehuri dhe prokurori japin pé&lgimin, megjith&se arrestimi
n& flagrancé nuk gjendet i bazuar, gjykata procedon me gjykim t& drejtpérdrejté.

Rasti i dyt&, i pandehuri &shté arrestuar sérish né flagrancé dhe arrestimi duhet t& jets vleftésuar i
ligjshém. T€ pandehurit duhet t’i jeté caktuar masa e sigurimit e parashikuar nga nenet 237, 238
dhe 239 t& KPP. Brenda 30 ditéve nga data e arrestimit, prokurori paraqet né gjykaté kérkesén pér
gjykim t& drejtpérdrejté kur hetimet jané t& plota dhe nuk ka nevajé t& kryhen hetime t& métejshme.

III.  Pyetje argumentuese (15 piké&)

Cili éshté kuptimi i parimit té prezumimit té pafajésisé né procedurén penale? Argumentoni lidhjen
e tij me barrén e provés dhe me rregullin pér ¢cmuarjen e dyshimeve.



I pandehuri prezumohet i pafajshém derisa nuk vértetohet fajésia e tij me njé vendim gjyqésor té
formés sé preré. N& kété kuptim parimi i prezumimit t& pafajésisé duhet t& respektohet nga gjykata
dhe prokuroria ndaj t& pandehurit q¢ né fillimet e nisjes s&¢ procedimit penal dhe deri né
pérfundimin e tij kur i pandehuri vértetohet se &sht& fajtor me ané t& njé vendimi t&€ dhéné nga
gjykata q& duhet t& jeté i formés s& preré. Né funksion t& kétij parimi i pandehuri nuk ka asnj&
detyrim ligjor q& t& provojé pafajésiné e tij né procesin penal, ai ka t&€ drejté t& heshtg, t& paragesé
lirisht mbrojtjen e tij si dhe t& mos i pérgjigjet pyetjeve t& caktuara. Heshtja dhe e drejta e pér tu
mos veté-inkriminuar jané garanci ligjore qé nuk favorizojn€ prokurorin né drejtim t€ vértetimit t&
akuzés. Prokurorit i ngarkohet barra e provés né procesin penal q& t€ provojé fajésiné e té
pandehurit pértej dyshimeve, gofshin kéto edhe dyshime t& arsyeshme. N&é procesin e t& provuarit,
t& pandehurit nuk i ngarkohet asnjé barré prove né drejtim t& lehtésimit t€ pozités sé tij né lidhje
me veprén penale t& sjellé né gjykim. Cdo dyshim g€ lidhet me vértetimin e akuzés sé sjellé pér
gjykim ¢gmohet n& favor té t& pandehurit. Dyshimi nuk &sht& bazé e mjaftueshme pér fajésiné e té
pandehurit.

IV.  Arsyetim analitik (15 pikeé)

“P” éshté person q& ushtron funksione publike. Ai u arrestua né flagrancé t& krimit t€ parashikuar
nga neni 259 i KP-sé& (Korrupsioni pasiv i personave qé ushtrojné funksione publike) nga policia
gjygésore e shérbimeve té Drejtorisé Vendore t& Policisé né Elbasan. Gjykata e juridiksionit t&
pérgjithshém e atij rrethi|caktoi ndaj tij masén e sigurimit “arrest n& burg”.

1- Pé&rvec caktimit t& masés s¢ siguritnit, ¢faré duhet t& dlsponOJe né vendim ajo gjykaté né
lidhje me kompetencen" (3 pike) ;

Né vendimin e caktimit t& masés sé‘sigurinﬁt, gj»ykata duhet te dféklarojé moskompetencén
e saj Iéndore dhe aktet duhet t’ia dérgojé gjykatés kompetente g€ né kéte rast &shté Gjykata
¢ Shkallés s¢ Paré “kundér korrupsionit dhe krimit t€ organizuar?.

2- 1 lind ndonj€ detyrim gjykatés kompetemie né kete rast? Cili? (6 pike)
Gjykata kompetente, brenda 10 dlteve nga marrja e akteve procedurale t€ sjella nga gjykata
jokompetente duhet t& vendosé pér masén e sigurimit q¢ €shté caktuar mé paré nga gjykata
jokompetente. Nése gjykata kompetente nuk vendos pér masén e sigurimit brenda afatit 10
ditor, atéheré masa e sigurimit e caktuar nga gjykata jokompetente humbet efektin e saj.

3- C’mund té themi pér provat tashmé té marra nga gjykata e juridiksionit t& pérgjithsh&m?
Ka ndonjé kufizim né€ pérdorimin e tyre? (6 pike)

Provat e marra né gjykatén e juridiksionit t&€ pérgjithshém né& seancén e caktimit t&€ masés
sé& sigurimit nuk i nénshtrohen asnjé kufizimi ligjor n& pérdorimin e tyre né gjykim né&
gjykatén kompetente. Mosrespektimi i dispozitave mbi kompetencén nuk sjell
papérdorshmériné e provave t€ marra.

Voocloor. fichuuste)



TESTI PROFESIONAL
E DREJTE CIVILE
TEZA 10
L Pérgjigjuni pyetjeve t&€ méposhtéme:

a. Cilat jané dhe si interpretohen kushtet e pérgjithéshme té njé kontrate.
(3 piké)

Kushtet e pérgjithshme t& kontratés, jang t& pérgatitura prej njérés palé kontraktuese, dhe kané
efekt ndaj palés tjetér, n€ qofté se né momentin e pérfundimit t& kontratés kjo e fundit i ka njohur
ose duhej t’i kishte njohur, duke treguar njé pérkujdesje t& zakonshme.

Kushtet e pérgjithshme t& kontratés interpretohen né dobi té pdl'e's tjetér, né rast se kan& gené dhéné
prej njérés nga palét kontraktuese dhe kur ka dyshim né lidhje me to.

b. Kur shpérdahet njé fondacion ? 3 pikeé)

Fondacioni &sht& person juridik pa anétarési q€ ka pér objekt arritjen e njé qéllimi t& ligjshém me
ané t& destinimit t& pasurisé né t&€ mir& dhe interes t& publikut. Fondacioni e fiton personalitetin
juridik me regjistrimin e tij né gjykaté.

Shpémdarja e fondacionit ndodh kur konstatohen ose plotésohen njé nga shkaqet ligjore t&
méposhtéme: '

-me vendim t&€ organit mé t& lart€ vendimmarrés té tij;

-kur &sht& p&rmbushur qéllimi pér & cilin u themelua ose kur géllimi i tij nuk mund t& pérmbushet
mé;

-kur vértetohet se fondacioni ka filluar t& ushtrojé& veprimtari t& kundérligjshme;

-né raste t€ tjera t€ parashikuara me ligj si dhe

-me vendim gjyqsor, né rastet e parashikuara me ligj, me kérkesé t& ¢do themeluesi té tij, t&
organeve vendimmarrése t€ fondacionit, si dhe t& organeve kompetente shtetérore.

c. Cilat jané pasojat e pavlefshmérisé sé njé veprimi juridik. (4 piké)

Veprimi juridik i pavlefshém &shtg i tillé q& nga momenti i kryerjes sé tij. Ndérsa veprimi juridik
relativisht i pavlefshém konsiderohet i vlefshém derisa gjykata me kérkesén e t& interesuarit e
shpall até t& pavlefshém.

NE veprimet juridike absolutisht t& pavlefshme veprimi juridik konsiderohet nul, pra nuk mund t&
shkaktojé pasoja juridike q&€ nga momenti qé &shté kryer. Ndérsa né rastet e pavlefshmérisé relative
veprimi mbetet pa fugi nga momenti i konstatimit t& shkakut té tij nga gjykata, duke u rregulluar
prej késaj t& fundit pasojat q€ ai ka shkaktuar deri né kété moment.



Pasojat e pavlefshmérisé s& veprimit juridik zgjidhen sipas natyrés sé& veprimit juridik né rrugs
gjyqésore. Rregullimi i kétyre pasojave béhet sipas kritereve t& pércaktuara né dispozitat e Kodit
Civil, konkretisht, pér pavlefshméring absolute neni 106 dhe pér pavlefshmériné relative neni 107
e vijues.

IL Cila jang& dallimet midis démit pasuror dhe jo pasuror? Shpjegoni dy
konceptet. - (10 piké)

Démi pasuror sjell si pasojé cenimin e pasurisé sé té& personit né kuptimin e ngusht& ekonomik, pra
humbjen e pasurisé né ményré t& paligjshme. Prandaj shpérblimi i démit pasuror ka pér géllim t&
rikthej& pasuring e té démtuarve né gjendjen e méparshme, duke riparuar/kompesuar diferencén e
krijuar ndérmjet gjendjes ekonomike aktuale t& tyre, me até né t& cilin do t& ndodheshin nése nuk
vértetohej fakti i paligjshém. Pérgjegjésia pér shpérblimin e démit pasuror parashikohet nga neni
608 i Kodit Civil, sipas t& cilit personi q&, né ményré t& paligjshme dhe me faj, i shkakton tjetrit
nj& dém né personin ose né pasuring e tij, detyrohet t& shpérblejé démin e shkaktuar

Dé&mi jo pasuror, si njé kategori e gjeré dhe gjithépérfshirése e démeve Jjashtékontraktore, pérfshin
¢do 1loj d&mi t& pésuar nga cenimi i t& drejtave dhe interesave jo pasurore q& béjné pjesé né vlerat
e njeriut dhe q& nuk jan& subjekt vlerésimi t& drejtpérdrejté ekonomik. N& sferén e démeve jo
pasurore b&jn€ pjesé: démi biologjik; démi moral dhe démi ekzistencial. Pérgjegjésia pér
shpérblimin e démit pasuror parashikohet nga neni 625 i Kodit Civil, sipas t cilit, personi & péson
njé dém, t& ndryshém nga ai pasuror, ka t& drejté té kérkojé té shpérblehet kur, ka pésuar njé
démtim t& shéndetit ose &shté cenuar né nderin e personalitetit t€ tij ose &shté fyer kujtimi i nj& t&
vdekuri.

L. Cili &hté qéllimi i rezervés ligjore dhe si zgjidhen pasojat e cénimit t& saj.
(15 piké)

Qéllimi i rezervés ligjore parashikuar nga neni 379 i Kodit Civil &shté qé€ té€ mbrojé njé kategori t&
caktuar subjektesh q& thiren né trashgim nga disponimet testamentare t& trashgimlénsit. Rezerva
ligjore si e tillg &shté njé kufizim i lirisé sé& testatorit pér t& disponuar pasuring me testament nga
njéra ané dhe e drejté e njé grupi trashégimtarésh li gjoré nga ana tjetér q& t’u garantohet detyrimisht

pjesa e tyre e pasuris€ trashégimore.

Kuptimi i rezervés ligjore do té thoté se, testatori nuk mund t& pérjashtojé nga trashégimia fémijét
e tij t& mitur ose trashégimtarét e tjeré t& mitur & trashégojné me zévendésim, si dhe trashégimtarét
e paafté pér puné né qofté se kéta thirren né trashégim.

Insituti i rezervés ligjore q& t& sjellg pasojat e duhura juridike, duhet t& plotésohen disa kushte.

Sé pari: -T& ket& f8mijé t& mitur t& cilét nuk mund t’i pérjashtojé nga trashégimia ligjore pér asnjé
arsye, pérveg kur kéta jané béré t& padenjé pér t& trashéguar;

-T¢€ ket& trashégimtaré t& tjeré t& mitur & cilét trashégojné me zévendésim (neni 361/2);

-T€ keté trashégimtaré t& paafté pér puné (neni 371);




-T& keté persona té tjeré t& paaft€ pér puné, t& cilét t& paktén 1 vit para vdekjes sé& trashégimlénésit,
bashké&jetonin me até si anétaré t&€ familjes dhe n€ ngarkim t& tij (neni 363).

Sé dyti, q& personat e pércaktuar né rrethin e trashégimtaréve ligjoré t& cilét testatori nuk mund t’i
pérjashtojé nga trashégimia, si dhe personat e tjeré t& paafté pér puné té jené pérfitues té rezervés
ligjore, duhet t& plotésojné edhe dy kushte t€ tjera ligjore:

-T&€ mos jen& béré apo shpallur t& padenj€ pér t& trashéguar dhe,

-Detyrimisht t€ jen& thirrur n& trashégim.

Mungesa, qofté€ edhe njé prej kétyre kushteve bén qé ata t& mos jen& “rezervataré ligjoré”

Pasojat q€ vijn€ nga c&nimi rezervés ligjore zgjidhen duke pérdorur si mjet mbrojtés pading e
kérkimit t€ trashgimit (neni 349). Personat q€ té€rheqin intersa nga cénimi i rezerves ligjore
(paditési) mund ti drejtohen gjykatés me padi me objekt detyrimin pér njohje trashgimtar dhe
dorézimin e pasuris€ trashgimore dhe t& pasuris¢ s¢ fituar me ané t€ saj, ndaj atij qé e posedon kété
pasuri (i padituri) duke u hequr si trashgimtar pér shkak t& disponimit aboslutisht apo pjesérisht t&
pavlefshém t€ testamentit, qofté edhe kur ky person (i padituri) e mban pasuriné né bazé t& njé
déshmie trashgimie (trashgimtari aparent). Gjykata kur vendos pranimin e padisé me kété objekt
dhe shkak ligjor, sipas rastit argumenton cénimin e rezervés ligjore duke konstatuar né arsyetimin
e vendimit pavlefshmé&ring e plot€ apo t& pjeséshme t& testamentit dhe né dipsozitivin e vendimit
zgjidh pasojat pérkatése q& jané shkatuar nga ky cénim.

IV.  Analizoni situatén e méposhtéme dhe pérgjigjuni pyetjeve té shtruara.
(15 piké).

- A ka fituar té drejtén e pronésisé mbi apartamentin Blerési B, ndonése sendi nuk éshté regjistruar
né regjistrat e pasurive té palugjtéshme. Nése po, cili do té konsiderohet momenti i fitimit té
pronésisé?

-Blergsi B, e ka fituar pronésiné mbi sendin e paluajtshém apartament, sipas kontratés s& shitjes sé&
datés 1.3.2020, pamvar&sisht se kjo e fundit (kontrata) nuk &shté e regjistruar né regjistrat e
pasuris€ s€ palujtéshme. Kjo pér arsye se sipas t& dhénave t& situatés né analizé, kontrata e shitjes
si njé& veprim juridik i dyanshém i pérmbush t€ gjitha kushtet e vlefshmérisé sé saj.

Ky arsyetim bazohet edhe né konkluzionet e aritura nga Kolegjet e Bashkuara t& Gjykatés sé& Larté
n€ Vendimin Unifikues nr. 1/2009, sipas t& cilit, q& kontrata e tjetérsimit t& pasurive t& paluajtshme
dhe konkretisht qé€ kontrata e shitblerjes si veprim juridik t& jet& e vlefshme &shté e domosdoshme
qé pérveg kritereve t& pérgjithéshme t& viefshmérisé sé€ veprimit juridik parashikuara né nenin 79
t& Kodit Civil, q& jan& zotesia pér t& vepruar e pal&ve; vullneti i bréndshém i paiéve né njé veprim
juridik i cili duhet t& pérputhet me shfaqen e tij t& jashtme si dhe forma e kérkuar nga ligji.
Gjithashtu duhet g€ t& ploté€sohen edhe kushtet e parashikuara né nenin 663 t& Kodit Civil dhe
konkretisht, pé€lqimi i paléve; shkaku i ligjshém; objekti i kontratés t& jeté i pércaktuar dhe i
ligjshém dhe forma e kérkuar ligjore.

Regjistrimi ose transkriptimi i nj€ veprimi juridik (kontratés) nuk &shté njé element i vlefshmérisé
s€ tij dhe se mosregjistrimi i kontratés né regjistrat e pasurive t& paluajtshme nuk e bén até té
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pavlefshme, por nuk i jep mundésing blerésit qé ta tjetérsojé até tek t& tretet. Kontrata e cila nuk
€shté e regjistruar &shté e perfeksionuar dhe e vlefshme dhe ka efektet thelbésore.

-Momenti (gasti) i fitimit t&€ pronésis€ mbi apartamentin objekt i kontratés s€ shitjes né situatén né
analiz& konsiderohet, momenti i kryerjes s€ veprimit juridik, pra ai i kontratés sé shitjes dt.1.3.2020
midis shitésit, shoqéris¢ ndértimore A dhe blerésit B. Me nénshkrimin e kontratés sé shitjes sé
apartamentit, Blerési B &sht& bérg pérfitues i t€ drejtave dhe pornar i k&saj pasurie.

Kjo pérgjigje mbéshtet edhe n€ konkuzionet e unifikimit te praktikes gjyqésore nga Kolegjet ¢
Bashkuara te Gjykates se Larte né Vendimin Unifikues nr. 1/2009 sipas sé cilit, pronésia mbi njé
pasuri t& paluajtshme kalon n& gastin e lidhjes s€ kontratés s¢ tjetérsimit t& késaj pasurie. Blerési
ose pérfituesi i k&saj pasurie béhet pronar i ligjshem i saj g€ n€ momentin e nénshkrimit té kontratés
duke fituar dhe t€ gjitha t& drejtat dhe detyrimet q¢ lidhen me génien e tij si pronar mbi kété pasuri.

Analizoni nése kontrata e hipotekés, dt. 1.10.2020, lidhur mes shoqérisé ndértimore A dhe bankés,
éshté njé veprim juridik i vlefshém, duke pércaktuar natyrén e késaj pavlefshmérie (absolute apo
relative).

-Kontrata e hipotekés e datés 1.10.2020 lidhur midis shoqéris€ ndértimore A dhe Bankés, &shté
njé veprim juridik absolutisht i pavlefshém, pra njé veprim juridik nul dhe i pagéné qysh né
momentin e nénshkrimit. Kjo pér arsye se, sipas analizés sé béré pér pérgjigjen e pyetjes sé paré,
Blerési B &shté béré pronar i apartamentit q& €shté vendosur né hipoteké& nga shogéria ndértimore
A né favor t& Banké&s qysh m& momentin e nénshkrimit t& kontratés sé shtiblerjes mé daté 1. 03.
2020 dhe ¢do veprim juridik i m&vonsh&m q& synon disponimin e t& drejtave mbi kété pasuri
konsiderohet absolutisht i pavlefshém.

‘Of\,——s,
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CELESI
TESTI PROFESIONAL
PROCEDURE CIVILE
TEZA 12

Pyetja 1:

a) Shpjegoni ¢faré mund té vendosé gjykata nése, gjaté gjykimit pala q& éshté e detyruar té
parapaguajé shpenzimet gjyqésore pér déshmitarét nuk i paguan vullnetarisht ato?

Rregulli &shté q& shpenzimet pér thirrjen e déshmitaréve, pérmbaruesit, ekspertéve, pérkthyesit
dhe pér kéqyrjen e sendeve ose kéqyrjen né vend parapaguhen nga pala q& i ka kérkuar.
Nése gjykata ka pranuar kérkesén pér thirrjen e déshmitarit dhe pala qé i &shté ngarkuar t& paguajé
kéto shpenzime nuk pranon t’i paguajé vullnetarisht gjykata mund t& vendosé sipas rastit:
a) Ngarkimin pér t’i paguar ato pala tjetér;
b) Detyrimet t& paguhen pjesérisht nga secila prej paléve.
Ky vendim i mé&sipérm i gjykatés n& kété rast pérbén titull ekzekutiv dhe &shté menjéhers
i ekzekutueshém nga shérbimi pérmbarimor.

b) Krahasoni, duke nxjerré t&¢ pérbashkétat dhe dallimet midis shpenzimeve gjyqésore té
pagueshme pér ekspertét dhe pér déshmitarét.

e E pérbashkéta né lidhje me shpenzimet gjyqésore t& pagueshme pér ekspertst dhe
déshmitarét e thirrur né gjyq &shté se t& dy kéta subjekte kané té drejté t& marrin shpenzimet
qé kané béré pér paragitjen e tyre si dhe shpérblim pér largimin € tyre nga vendi i punés.

¢ Dallimi midis tyre né lidhje me shpenzimet gjyqésore &shté se eksperti pérveg se
shpenzimeve e shpérblimeve t& pérmendura mé& sipér ka té drejté t& shpérblehet edhe pér
shérbimin e kryer (pér ekspertimin ose aktin e ekspertimit).

Pyetja 2:

a) Krahasoni vendimet qé mund t& nxjerré gjykata, kur personat qé marrin pjesé né
gjykimin e céshtjes, si dhe personat e tjeré qé asistojné né gjykim nuk u binden
urdhrave té kryetarit t&€ seancés gjyqésore, me vendimet qé merr gjykata né rastet
kur palét ose pérfaqésuesit e tyre me vetédije paraqesin kérkesa abuzive.

o Eshté detyré e kryetarit t& seancés gjyqésore t& kujdeset pér mbajtjen e rregullit dhe t&
getésisé né€ seance.
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b)

Kur palét, personat e tret&, avokatét ose pérfaqésuesit e tyre si dhe prokurori kur merr pjesé
né gjykimin civil, nése nuk u binden urdhrave t& kryetarit t& seancés dhe prishin rregullin
dhe getésing e seancés, kryesuesi i seancés urdhéron largimin nga salla t& kétyre personave.
Kur avokatét e paléve ose prokurori nuk i binden urdhrave t& kryetarit t& seancés, pra nuk
largohen nga gjykimi, kryetari i seancés (gjykata) v& né dijeni respektivisht: organin
drejtues t& prokurorisé ose késhillin drejtues t& Dhomés s& Avokatisé dhe kérkon prej tyre
marrjen e masave disiplinore dhe mund ta shtyjé seancén gjyqésore derisa t€ caktohet njé
prokuror apo avokat i ri né kété gjykim.

Kur palét apo avokatét e tyre paraqesin me vetédije kérkesa abuzive, gjykata né pérfundim
t& gjykimit, pérveg kur ligji parashikon ndryshe, vendos gjobitjen e pérgjegjésit n& shumén
50 000 — 100 000 leké.

Shpjegoni procedurén pér kundérshtimin e vendimeve té gjykatés pér dénimin me
gjobé té dhéna gjaté gjykimit pér mosbindje t& urdhrave t&€ kryetarit t¢ seancés

gjyqésore.

Personat e dénuar me vendim té gjykatés me gjobé pér mos bindje t& urdhrave té kryetarit
t& gjykatés gjyqésore kané t& drejté t’i paraqesin gjykatés qé i ka dénuar kérkesé pér hegjen
e kétij detyrimi, duke treguar dhe shkaqet e késaj kérkese. Kjo gjykaté mund ta revokojé
kété dénim ose ta pakésojé até ose t& vendosé refuzimin e késaj kérkese. |

Pyetja 3:

a) Analizoni karakteristikat dalluese té institutit t& hegjes doré nga ankimi né Gjykatén e
Apelit, nga heqja doré nga rekursi né Gjykatén e Larté,

Hegja doré nga ankimi né Gjykatén e Apelit mund t& b&het né ¢do fazg t& gjykimit t€ ¢éshtjes.
e Ndérsa heqgja doré nga rekursi né Gjykatén e Larté nuk mund té béhet n& ¢do faz& t&

gjykimit, por vetém para se Kolegji Civil ose Kolegjet e Bashkuara t& Gjykatés s¢€ Larté
nuk jané térhequr pér vendim.

e Heqja doré nga ankimi né apel mund t& béhet me shkrim ose me goj& né seancé gjyqgésore,

kurse hegja doré nga rekursi né Gjykatén e Larté duhet t€ behet vetém me shkrim e
nénshkruar nga veté pala ose avokati i saj i pajisur me prokuré pér keété qéllim.

b) Analizoni karakteristikat dalluese té institutit t&€ “heqjes doré nga e drejta e padisé€” nga
“heqja doré nga gjykimi i padisé”.

Heqja doré nga e drejta e padisé mund t& béhet né ¢do fazé t& gjykimit né fazé té paré, si
dhe né Gjykatén e Apelit, ndérsa heqja doré nga gjykimi i padisé mund t& béhet n& ¢do fazé
t& gjykimit, por vetém né Gjykatén e shkallés s€ par€.
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e Heqja doré nga e drejta e padis€ né shkallg t& paré shkakton rrézimin e padisé s& paditésit
dhe né kéto raste paditési nuk ka t& drejté t& ngrejé pérséri po kété padi.
Heqja dor€ nga e drejta e padis€ né Gjykatén e Apelit shkakton si rrjedhojé prishjen
e vendimit né shkallg t& paré dhe rrézimin e padisé.
e Heqja doré nga gjykimi i padis€ sjell si rrjedhojé pushimin e gjykimit nése i padituri e
pranon até ose kur i padituri ende nuk ka paraqitur deklaratén e mbrojtjes.

Pyetja 4:

a) Analizoni shprehjen: “Pavlefshméria nuk mund té shpallet kur akti ka arritur
qéllimin pér té cilin éshté destinuar”.

Sipas Kodit t&€ Procedurés Civile aktet procedurale t& cilat nuk kan& respektuar formén ose
pérmbajtjen e kérkuar shprehimisht nga ligji, mund t& shpallen t& pavlefshme.

Mosplotésimi i kétyre elementeve t& aktit procedural civil nuk shkakton automatikisht
pavlefshméring e aktit, mbase pavlefshméria e kétij akti, i cili &shté me vese t& formés ose t&
pérmbajtjes, t€ caktuara shprehimisht nga ligji, mund t€ shpallet i pavlefshém vetém nése nuk e ka
arritur qé€llimin pér t& cilin &shté destinuar. Q&llimi i aktit procedural &shté shumé i réndésishém,
sepse né varési t& faktit nése njé akt e arrin qéllimin pér t€ cilin &sht& krijuar, ky akt nuk mund té
shpallet i paviefshém. Rasti tipik &sht€& letérthirrja pér né gjyq, e cila ndonése mund t& jeté plotésuar
né€ kundérshtim me kérkesat e ligjit, nése personi &shté paraqitur né gjykim, gjykata kété akt nuk
mund ta shpallg t& pavlefshém.

b) Argumentoni ndryshimin ndérmjet koncepteve “pavlefshméri e veprimit juridik”
dhe “pavlefshméri e aktit procedural”.

e Pavlefshméria e aktit procedural nuk pé&rcaktohet vetém nga fakti se ai nuk p&mban t&

gjith€ elementet e formés dhe t&€ pérmbajtjes t& cilat ligji i pércakton si elemente t&
vlefshméris€ s€ aktit, mbase pavlefshmeéria e aktit &hté e lidhur edhe me qéllimin pér t&
cilin ligji e ka caktuar até. Nése akti procedural ka t& meta t& formés dhe/ose t& pérmbajtjes,
por géllimi pér t& cilin ai &sht& destinuar &shté arritur, gjykata nuk ka t& drejté ta shpallg até
t& pavlefshém.
Ndérsa, nése veprimi juridik civil ka vese t& formé&s dhe/ose t€ pérmbajtjes, t& cilat ligji i ka
pércaktuar si elemente t& vlefshmérisé sé tij, nése kéto vese provohen gjaté gjykimit si t&
vérteta, gjykata né ¢do rast &shté e detyruar t& vendosé€: konstatimin ose shpalljen e kétij
veprimi juridik t&€ pavlefshém.

e Veprimi juridik absolutisht apo relativisht i pavlefshém pér efekt t& ligjit, sipas llojit t&
pavlefshmérisé, do té konsiderohet sikur nuk &sht& kryer asnjéheré, nul, kurse veprimi
juridik relativisht i pavlefshém do t&€ quhet i pavlefshém q& nga ¢asti kur &sht& kryer.




Ndérsa akti procedural civil absolutisht apo relativisht i pavlefshém edhe kur gjykata e
shpall apo e deklaron até si t& tillé gjykata si rregull, kur &shté e mundur ka t& drejté t&
urdhérojé€ kryerjen e veprimeve pér ta béré kété akt t& vlefshém, duke pranuar ripértéritjen
e aktit pjesérisht ose plotésisht.

Veprimi juridik absolutisht i pavlefshém nuk mund t& béhet asnjéheré i vlefshém nga
gjykata, ndérsa aktet procedurale civile mund t€ béhen t& vlefshme edhe gjaté gjykimit por
edhe népérmjet shqyrtimit t& ankimit nga gjykata mé e larté, e cila pér shkak t&
pavlefshmérisé s¢ njé akti procedural civil e prish vendimin e shkallés sé paré dhe e kthen
¢éshtjen pér rigjykim nga e para, duke lejuar qé kéto akte t& pavlefshme t& béhen rishtas t&
vlefshme. Kjo ndodh pér shembull kur Gjykata e Apelit konstaton mosnjoftimin e paléve
pér shkak t&€ pavlefshméris€ s¢ aktit procedural t& njoftimeve ose pavlefshmérisé sé
procesverbalit t& seancés gjyqésore dhe pér kéto shkaqe e prish dhe e kthen ¢é&shtjen pér
gjykim nga e para.




TESTI PROFESIONAL
E DREJTA FAMILJARE
TEZA 12

Rubrikal  Pyetje mbi koncepte 10 piké
Jepni kuptimin lidhur me institutin e “Pushimit té gjykimit né procedurén e zgjidhjes
sé martesés”

Pérgjigje:

1.

2.

Nése KF ka rregullime procedurale, ato prevalojné né raport me Kodin e
Procedurés Civile. Vendimi i pushimit, edhe né rastet e zgjidhjes s& martesés,
&shté njé¢ vendim jopérfundimtar q& nuk e zgjidh ¢éshtjen né themel por i jep
fund procesit gjyqésor t& filluar (0.5)

Né procedurén e zgjidhjes s€ martesés, pushimi i gjykimit lidhet kryesisht me
palén paditése. T¢€ tilla raste jan& mungesa né gjykim né seancén e pajtimit pa
shkaqge t& arsyeshme t& paditésit apo pér shkak t&€ hegjes doré nga gjykimi prej
tij; nése paraqitet me ané t€ pérfagésuesit, gjykata nuk e pushon gjykimin, por
e shtyn pér t'u paraqitur pala padité€se personalisht. (4.5); vdes njéri nga
bashké&shortét gjaté proceduré s€ zgjidhjes sé martesés. E drejta e padisé pér
zgjidhjen e martesés nuk u kalon trashégimtaréve edhe nése gjykimi ka filluar
mé paré€ (4.5). |
Nuk ka pushim gjykimi t& zgjidhjes s€ martesés nése: nuk paragqitet i padituri,
ndonése ka pasur dijeni rregullisht; n&se pala e paditur ka paraqitur deklaratén
e mbrojtjes dhe ka interes t& ligjshém pér vazhdimin e gjykimit, nése &éshté
pranuar q€ bashk& me gjykimin e padis€é t& zhvillohet edhe gjykimi i
kundérpadisé s€ zgjidhjes s& martesés (0.5).

Rubrika II  Pyetje krahasuese 10 pike
Krahasoni kuptimin e ‘martesé pa shpallje’ dhe ‘ndérprerje e shpalljes sé martesés.’

Pérgjigje:

8

Jané dy institute t& ndryshme por kané t& pérbashkét efekte né lidhjen me
shpalljen: martesés pa shpallje synon lidhjen e saj pa u béré fare shpallja dhe
pa e cenuar vlefshméring e saj (1), ndérprerja e shpalljes s€ martesés nuk
efekton shpalljen por ndérpret ecuring e afatit t& shpalljes pérkohésisht. Sapo
shkaget sqarohen, shpallja vazhdon aty ku u ndérpre(1).

Autoritetet qé pérfshihen dhe marrin vendimin jan€ t€ ndryshme: Vetém
gjykata e vendos lejimin e lidhjes s& martesés pa shpallje. N& ké&té rast kérkesa
paraqitet nga prokurori i vendit ku do t& lidhet martesa q&€ ¢mon se ka njé
shkak me réndési dhe ja paraqet kérkesén dhe shkaqet € mos shpalljes gjykatés
pér t& béré vlerésimin (2); Vetém nga népunési i gjendjes civile vendos pér
ndérprerjen e shpalljes s€ martesés (2)

N

J

o«ol\na M



B

Shkaget dhe géllimet jang t& ndryshme: ‘martesa pa shpallje’ béhet vetém pér
shkage me réndési pér mbrojtjen dhe siguring e bashkéshortéve té ardhshém
(2); ‘ndérprerja e shpalljes sé martesés’ i jep koh& népunésit t& gjendjes civile
t€ ploté€sohen parregullsi t& konstatuar né dokumentacion ose verifikimet me
qéllim respektimin e kushteve ligjore pér martesé brenda diskrecionit té
népunésit t&€ gjendjes civile (2)

Rubrika III Pyetje argumentuese 10 piké

Drini éshté martuar me Bunén dhe nga kjo martesé ata kané dy fémijé té datélindjes
1990 dhe datélindjes 1999. Drini éshté larguar jashté shtetit né 1997 dhe nuk ka
pasur asnjé marrédhénie me Bunén. Gjaté mungesés sé tij Buna ka pasur
marrédhénie jashtémartesore me Korabin. Kush ka té drejté té kundérshtojé atésiné e
prezumuar? A ka afate gé parashkruajné té drejtén?

Pérgjigje:

"

Kundérshtimi i atésisé né kété rast lidhet me rregullat pér atésiné e prezumuar.
Drini dhe Buna vijojné t€ jené t& martuar edhe pas largimit t€ Drinit jashté
shtetit n& 1997 dhe fémijét e lindur gjaté martesés kané pér at¢’ bashké&shortin
e nénés (2)

2. Lidhur me t€ drejtén e kundérshtimit t& atésisé sé prezumuar dhe afatet e
parashkrimit kété té drejté e ka:

a. Drini, por vetém nése nuk ka kaluar 1 vit, nga data g€ ai ka marré dijeni
pér lindjen e fémijés me datélindje 1999. Rrethanat dhe kushtet nése ka
marr€ ose jo dijeni dhe nése ka kaluar ose jo afati 1 vjegar vlerésohen nga
gjykata dhe barra e provés mbi padijeniné i takon Drinit (3)

b. t€ dy f€mijét, tashmé madhoré, nése vlerésojné té kundérshtojné qé ati i
tyre &shté bashké&shorti i nénés. Kjo e drejté e padisé nuk parashkruhet (3).

c. Subjektet e tjera, si néna e fémijéve dhe Korabi nuk e kané kété té drejté.
Pér nénén padia &shté parashkruar me kalimin e njé 1 viti nga lindja e
fémijés. Korabi nuk e ka kété t€ drejté né asnjé rast lidhur me rregullimet e
KF né situatén e kundérshtimit t& prezumimit (2).

Rubrika IV  Arsyetim analitik 20 pike

Neni 36 i Kodit t¢ Familjes parashikon se: “Martesa e lidhur nga
bashkéshortét pa pasur qéllim pér jeté té pérbashkét si burré e grua éshté e
pavlefshme”. A jemi pérpara kushteve té paviefshmérisé sé martesés kur njéri
nga bashkéshortét nuk ka gené né dijeni té faktit gé bashkéshorti tjetér nuk ka
pasur pér qéllim jetesén e pérbashkét, por vetém pérfitimin e avantazheve qé i
vinin nga ky status? Cfaré roli luan “mashtrimi”, i njérit bashkéshort, lidhur

me shpalljen e paviefshmérisé.
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o A mundet gjykata kryesisht me kérkesé té palés tjetér té cilésojé qé nuk jemi

pérpara kushteve té njé martese té simuluar dhe té vazhdojé gjykimin me padi
pér zgjidhjen e martesés. Po pala tjietér a mund té kérkojé me kundérpadi
zgjidhjen e martesés sipas nenit 132 t¢ Kodit té Familjes (Zgjidhja e martesés
me kérkesén e njérit bashkéshort). Si do té veprojé gjykata né njé rast té tillé?
Cfaré kuptoni ju detyrimin pér “jetesé té pérbashkét” té parashikuar nga neni
55 i K Familjes. A pérbén gjithmoné mungesa e jetesés sé pérbashkét né té
njéjtén banesé, shkak pér pavlefshmériné e martesés.

Pérgjigje:

1§

Pavlefshméria e martesés lidhet me vese & aktit; zgjidhja e martesés lidhet me
martesén juridikisht t& vlefshme por q& ka prodhuar marrédhénie e cila kérkon
zgjidhjen e saj (2).

Nga formulimi i nenit jemi pérpara njé rasti t& pavlefshméris€ absolute t&
martesés. Kjo pérforcohet edhe nga fakti se pér kété situaté padia mund t&
ngrihet edhe pas zgjidhjes 's& martesés dhe :legjitimon secilin nga
bashkéshortét, prokurorin dhe kushdo tjetér q& ka njé interes t& drejtpérdrejté
té ligjshém (3).

Né t& drejten familjare pavlefshméria e martesés ndodh edhe kur njéri nga
bashkéshortét nuk ka gené né dijeni t& faktit q& bashkéshorti tjetér nuk ka
pasur pér qéllim jetesén e pérbashkét, por vetém pérfitimin e avantazheve gg i
vinin nga ky status. Kété e pérforcon edhe rregulli se pér bashk&shortin q& nuk
ka ditur shkakun e pavlefshmérisé s& martesés, pra qé &sht€¢ ‘mashtruar’,
pasojat fillojné nga data qé vendimi merr formé t& preré. Pra, legjislatori, pér
kété bashkéshort ka njé trajtim t€ diferencuar sa i pérket pasojave t&
pavlefshmérisé duke i barazuar kéto, vetém pér kété bashkéshort, me ato té
zgjidhjes sé martesés, ndonése martesa si e tillé konsiderohet gé nuk é&shté
lidhur (4).

Gjykata do t& shprehet vetém mbi objektin e padis€. Pra, nése ka nj& padi pér
pavlefshméri martese dhe verifikohen kushtet e pavlefshmérisé gjykata do e
shpallé martesén t& pavlefshme. Nése nuk vértetohet se jemi pérpara njé
martese t& pavlefshme, atéhere gjykata nuk mund té procedojé brenda kétij
procesi me zgjidhje martese por do rT€Z0j€ padiné e pavlefshmérisé sé
martesés (5).

NE rast se ka njé kundérpadi me objekt zgjidhje martese (psh, sipas nenit 132
t& KF Zgjidhja e martesés me kérkesén e njérit bashkéshort) q& kjo t& pranohet
t& gjykohet sé¢ bashku me padiné n¢ gjykimin e filluar, duhet t& plotésojé t&
paktén njérin nga dy elementet substanciale t& kérkuar nga neni 160 i KPC si
lidhjen midis kérkimeve dhe/ose mund&siné e pérmbushjes s¢ detyrimeve té
ndérsjella(5).
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6. Nuk duhet ngatérruar “Martesa e lidhur nga bashkéshortét pa pasur qéllim pér
jeté té pérbashkét si burré e grua &shté e pavlefshme” me nenin 55 té€ KF sepse
1 pérkasin dy instituteve t€ ndryshme. Né rastin e paré lidhet me aktin e vesuar
sepse qéllimi e cenon aktin; né€ rastin e dyté me marrédhénien dhe gjaté jetés
ndodh pér shkaqe objektive té ‘sakrifikohet’ jetesa e pérbashkét por kjo nuk
mund t& jeté shkak pér pavlefshmériné e martesé por pér zgjidhjen e saj (1)
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